Primum

preceptum

per res pnoiatas i dū ordīne
iacto sīd, q̄ nō oport; actu
aliter sic tendere. sed ut actus
nři fint vere boni sufficit q̄ req̄
ritur ut cadat sup debitā ma
teriam. et ut alias sint bñ circū
stanconati. q̄ referatur in de
um actualiter vel virtualiter.
Tamē q̄ to plus quis actu in
deum referrat tñto plus mere
tur. Sicut mercator ad remo
tam terrā paruā rem portans.
lucratur plus q̄ alter cū eq̄li
re in p̄mquo manēs. oportet
enī ad m̄nus h̄vie; taliter esse
dispositū i animo p habitum
acquisitū ex actualib; relacō
nib; in dū aut p habitū ifusū.
aut per generale intencionem
fatiēdi oia propter dū q̄ si se re
solueret q̄ actualiter cogitar;
de deo et de relaciōe in ipſū sta
tim referret in eū. Exemplū in
fili; p̄ amat filiū propter quē
ditādum mercatur circuit ma
riateras perambulat non sem
per actualiter talia ordinans
in filiū ditacōem. sed sufficit q̄
labores pnomiati impati sint
aliqñ a dilectione filiū cui? ipse
rū virtus manet in sequētibus.
Simile de volentire romam.
non oportet q̄ in itinere pere
grinus talis semp actu cogit;
de fine sc; de roma h̄ mediante
vna cītate attigit aliā; et sic ēi
q̄ proposito. Tercio querit;

Capitulū

Quintum

an ad hoc q̄ actus nostri sint
boni moraliter vel meitoie exi
gatur q̄ a cītate seu a dilecti
one dei incipiāt et cīnventur.
originentur et ordinētur. Rū
sio q̄ sic nā q̄ oriri oporteat a
dilectione dei patet per aug⁹.
in de spiritu et littera. d. non ē
fructus bonus qui de radice ca
ritatis non surgit. Caritas au
te est dei dilectio ex acquisito
habitu vel m̄fuso procedens.
q̄ etiā nullus actus sit bonus
moraliter nisi immediate ten
dat i deum ut dei dilectio pri
maio exposta vel immediate
tendat p alia opera in deum fi
nalit: p; p aug⁹. in de ci. dei
li. xix. vbi dic. nullas esse veras
virtutes si in deū finalit' non
referatur. Ex quibus pt; neccā
rium fore actus nostros origi
nari et terminari a deo i deum.
verbi ḡtia. Ad hoc q̄ dilectio
tua vel proximis sit bona mora
liter exigitur ut dei dilectō sit
cā dilectionis proximā q̄ prox
imū diligas finaliter propter
deum. Sic de elea et de alijs.
Sed ut sint opa nrā etiā mei
tōia oport; ut ex ifusa dilectō
ne procedant vice; ex cītatis
habitū. i. corī. xiiij.

Capitulum quintū

Quoniam hoc p̄ceptū fa
ciūt plūni creaturā
sibi p fine statuēdo

Prīmū

Preceptū

quā creaturā plū deo diligunt.
ut hōnores. diuitias. volupta-
tes. sciētiam. & plura alia. pro-
cuus intellectu nōdum scdm
tho. pma. i. q. i. q. semp est ali-
quid in corde hōis qd homo su-
me diligit. & in qd maxie vitā
suā ordinat. **E**t hoc dicitur vi-
tim finis hōis. **E**t ad illud ha-
bet hō quasi specialiter fatiem
aie. id ē supremam intencionē
cōuersā. **E**t si hoc ē deus. tūc hō
est in statu salutis. & si subito
mozeretur saluaretur. **S**i ve-
ro est creatuā. iam est in statu
b dānacōis. **D**ñ r̄gula talis
a doctoribus sacre thoologie
elicitur. **E**t sit prima Ad noscē,
dū peccata mōrlia a vñalib?
qñ amor vel affectio ad crea-
turā ad se vel aliu tātū crescit.
vel ē amor tā magn⁹ q̄ in eo
cōstituitur vltim⁹ finis. id ē q̄
aliq̄s nec actu. nec habitu or-
dinat illā creaturā. nec eius di-
lectionē. aut etiā scipm in deū.
sed vellet cū tali creatura oten-
tari. & nō curare deū offendere.
nec p̄ceptum eius transgredi.
pter illam creaturā. est mōrle
peccati. q̄ est aliqlis cōtemp-
tus dei. **E**t h̄c nō sit formalis.
tn est fruicō creature. & prepo-
nitur creatura dō. vel etiā cum
aliq̄s. vellet cum creatura hic
semp manere nō curādo de b̄tū
tudine. licet enī nō sint rudes su-

Capitulū

Quintū

per hoc temptandi. tn semp ta-
lis amor ē p̄cēm mōrle. qñ aut
aliq̄s diligit creaturā plū q̄ de-
beret h̄c ppter hoc nollet deū
offendere. nec amicitia ei⁹ p̄dē.
nec trās gredieis p̄ceptū non
oport; q̄ tūc sit mōrle. **A**lia re-
gula secūda vie; satis cordas
cū pma ē. q̄ qñ aliqd cōmittit
nōbilit̄ otrā dilcōe; deū est
mōrle. qñ nō. tūc est vñmale.
Qn̄ aut aliqd sit otrā dilcōe; deū
p̄t attēdi penes hoc q̄ repug-
nat caitati & aicitię quā ad deū
h̄re debem⁹ sup oia. **T**ertio c
mō dīligēd⁹ ē de⁹ sup oia app-
ciabilit̄ sic q̄tā caē h̄xā & tā app-
ciem̄ deū. q̄ ppter nullā creatu-
rā eo carere velle. h̄c oib⁹ alijs
a deo eis p̄ponim⁹. & q̄ tāfir-
mo amore deo adlxreamus. q̄
ppt nullā creaturā. nec ppt oē
fil. aliqd fatiam⁹ aut vñimus
otrariū dīme dilcōi. id ē otrriū
dei p̄ceptis. q̄ enī delibēate fūt
cōtra dīma p̄cepta. sūt cōtraria
dīme dilcōi & caitati. q̄ fūt p̄c-
pata mōrlia q̄ tollūt caitatē. **I**
lud etiā vñdr velle sco. i. iij. di-
xxvij. vbi dic. q̄ hō d; deū extē
fūe diligere sup oia. ita q̄ nul-
lū aliu d. nec oia fil. sūt eq̄ app-
ciabilia sic de⁹. h̄c q̄ omia alia
vellet cicius non esse. q̄ deum
nō esse. **E**t debet etiam intensi-
ue deum diligere sup omnia.
ita q̄ facili⁹ debret inclinari

Primum

Preceptum

ad contrarium dilectionis cuiuscumque alterius. quod ad contrarium dilectionis dei. **E**ccl autem racio hoc quod deus est illa preiosa margarita quam negotiator ille iument qui abiit et vendidit vniuersa que habuit et emit eam. math. xiiij. **I**tem cum deus infinitus sit in beatitate. misericordia. et similibus attributis intensius et extensius. ideo per infinitis modis non debet offendiscere augustinus. **C**ur deus homo te stultissimus es? quod contemptu thesauro grandi papi liones insequuntur sicut pueri. quod tamen faciunt qui creaturam plus quam deum diligunt. **C**ontra hoc preceptum faciunt quicunque intuitu alienigenae lucri temporalis consilium ut sit in emendo vel vendendo. a delectacionis ut sit luxurianti. aut honoris. ut sit superbiendo. vel vano gloriando. factum contra dei preceptum. **T**ales non diligunt deum super omnia. sed diligunt creaturam plus quam deum. quod appetere eam plus placet eius talis creatura quam diuina voluntas in preceptis. **E**t apparetur vere vel interpretatio creaturam plus quam deum. unde augustinus. libro de h. ar. diffiniens peccatum mortale dicit. **E**spresso incommutabili bono rebus mutabilibus adherere. unde math. x. Qui amat patrem aut misericordem plus quam meum est me dignus. aut qui amat

Capitulum

Quintum

filiu aut filiam super me non est me dignus. **S**ecundo contra hoc preceptum faciunt qui a amore aliquae personae ut adam respectu eius et malo amore capti respectu personae dilectae ne personam tales contristent negligunt dei preceptum et contra ipsum faciunt dei beneplacitum non curantes. **T**ertio quod timore alicuius personae ut servi appeter dominos deo obedire in preceptis obmittunt. et sic creatura vilis creatori pretiosissimo propinunt. **E**x dictis patere posse fuit doctorum quedam regule et sic tercia in ordine. **Q**uicquid committitur vel obmittitur contra preceptum dei vel ecclesie vel legis naturae vel superioris. si talia precepta sint de necessitate salutis. vel contra votum solene vel priuatum. vel contra iuramentum licitum. semper est mortale peccatum. **Q**uia est dictum. vel factum. vel concupitum contra legem eternam. **S**ic enim diffinit Augustinus. et alleget in primis. libro xxxv. **Q**uoniam vero contra tunc non oportet quod sit mortale te patitur; quod talia sub dei mandatis preceptuis continetur. **A**lia regula est contra vicem. **Q**uoniam aliquid fit contra conscientiam vere vel false dictatem aliquid esse mortale est mortale peccatum. quod est spreto vere vel interpretatione immutabili bono rebus mutabilibus adherere. ut tertius augustinus.

Primum

Preceptum

diffinit peccatum mōrleī de li-
bero ar. a est cōtra tertiam ex-
posicō nem & contrā aplūm rō.
xiiij. Qui discernit si māducaue-
rit dānatus est. quia nō ex fi-
de glō. id est scđm conscientiā.
vnde cōscientia erronea ligat
non inquātum erronea sed in-
q̄tum cōscientia. Item w̄l q̄
facit cōtra cōscientiam formi-
dātem probabiliter. w̄l dubi-
tatiē an aliquid sit mōrle. tūc
semp est mōrle peccatum. Rō
aut̄ non sit contra cōscientiam
adhuc pōt̄ esse mōrle si oscien-
cia non sit satis instructa & suf-
ficiēter. Vnde est regula m̄grā-
lis. dubitās de aliquo an sit il-
licitū. a stāte dubio illud agēs
peccat. Sed hāc regulam ex-
ponit Cācell. parisiēn. Johā. de
gersona tractatu de pollucone.
vna cum wilh. altib. dicit Intel-
ligēdam esse de dubio tali qđ
est vñtemens & magis. aut eq̄
saltem inducit mētem credere
qđ mortale est illicitū sicut qđ ē
licitum. ymo albt̄ adhuc faci-
lior est. Secus est vbi mens
plus inclinatur et iudicat qđ ē
licitum qđ illicitum. qđ uis non
habeat vsqueqq; certitudinē
evidētem aut fixam. quia nec
hoc ip̄m requiritur. Item Cā-
cell. in de vita aie dicit istam re-
gulam: exponēs se discriminē
peccati mōrli. peccat mōrli;

Capitulū